5
15
10

Adilpreht Comes tradidit totam hereditatem XII. 73.
suam ad M^rium Ainawa, hoc est, quic quid in

edita est haec charta a
Hergollo Gen. Dip. 10. 11.

N. L. XXII. cum indictione
VI. cui convenit anno
873. et XXX. Ludovici
à pace viridunensi.

Hanc chartam habet Ho.
gott. loc. cit. N. L. XXII. 367.
anum Hadriani pp. conexit
Coco II. penono VIII. ponendus
folet VI. qui idem est cum
871. in charta expressus.

pago Alpigowe, et in villa nuncupata gurtwila habere
viduo ort, id est tam terris quam edificiis, Mancipis,
pialis p. et contra in Italia accepit locum in pago
Tartonenze situm, vocabulo gaves, diebus vite sue
tantum tenendum, post obitum vero eius ad ante-
dictum Murrum redijt in perpetuum tenendus.

Ergo inter Benefactores merito numerandus, maxime
cum et administrationem dispartiarum possessionum in
favorem Murrj ad tempus in se suscepisse videatur.

Difficultas occurrit, quia in charta precedenti. XI.
data año 871. dicitur Adilbertus comitem pro
hereditate sua in Tartonenzi, pago dedisse libras C.
nulla facta mentione de gurtwila. Dicendum igitur,
primo quidem alias possessiones forte chodrum in
pago Tartonenzi Adilberto pro libris centum
fuisse traditas: deinde vero subsequenti año 873.
etiam gaves addidit vite pro gurtwila fuisse concessum;
dicitur enim data hæc charta año XXX. Ludovici
Regis, qui a pace viridunensi, aliud esse non potest
ab año supradicto 873. licet in dicto VII. forte à
scriptore chartularij adjecta non coincidal; nam
resalido teste si dubium oriatur circa annos incar-
nationis atq; indictionis, potius standum pro illis,
quam pro istis. Porro hunc Adilbertum Comitem
fuisse Turgovia, prout in charta nostra XIII. data
año 875. pene dubitari non potest. charta 19. apud
Gold. fol. 51. scribitur: Adalberto comite in Durgowe
ad an. 870.

XIII.
875.

Winithere seu wliutere salubifera compunctione
pertractus tradidit ad hereditatem suam ad Murrum,
quod vocatur Renugia, ubi wolvene Fundator
loci illius venerabilis Abbatroscie dinoscebatur.
hoc ort, quicquid in pago Turgovenzi in Comitatu
Adilberti comitis, et in villa Rizmundinga habere

Benefactores.

vidus est, tam agris, pratis, silvis, aquis p. quidam 37.
 ages jam ex primæva fundatione Pyramundinga 111.
 pertinebat ad Mirium: modo reliqua adjecit.
Winitherus unacum alijs, que in Turgovia pos-
 sidebat, unum duntaxat molendinum, unum que
 journalem et garandam excipiens, quo sita est ad
 orientalem partem fluminis, qui dicitur Biberacha.
Lourens iste ex altera parte nimirum Hegowe
 influit in Rhenum, ubi insigne molendinum adhuc
 videtur, sine dubio hoc ipsum a Winithero exceptum.
 Satis ex eo patet, hanc donationem satis amplam
 fuisse, et ad Rhenum, si non ultra protendit,
 credibile enim est eundem Winitherum, dum
 monachum Athenaugie induit, ut suo loco videbimus,
 simul ea quoque Mirio attulisse, que antea sibi
 reservaverat. ceterum villam Castmudingu
 in feudum à Mirio usque ad annum 1499. datam
 fuisse, ex antiquis feudorum libris constat. Data
 est hoc charta anno Regni Ludovici XXXIII. id
 est anno christi 875. VII. Idus octob. die Sabbathi.

Engilhart suam hereditatem tradidit ad Mirium XV.
 875.
Rinava, hoc est, quicquid in villa, que vocatur
Hierolderwilare, habuit, censusque annis singulis,
 hoc est, solidos VI. de vino, et VI. Maltura de grano.
 Nomina antiqua, maxime que ad litteras initiales,
 sepius posthac imutata fuisse, vel ex domesticis
 documentis satis constat: unde illud Hierolder-
wilare aliud non est à Hieroltharwilare in pago
Turigone ad fluvium Limacum situm, cuius
 lamen urum fructum ad dies vite Engilhart,
 dum Mirium est ingressus factus, postea Diaconus,
 fratri suo Adilgozo reliquit. Signatur hoc charta

38.

año XXXVI. Ludovici, epocha nimirum ducta a
morte Salvis.

XVII.
876.

Thierat tradidit hereditatem suam ad Monium
Kinaugia pro remedio anime Domini sui Danchradi,
et anime sue, hoc est, quicquid in pago Turgowe
in locis, que vocantur Trullichoven et Slate
habere visa est, tam terris, quam edificijs,
Manijs, silvis, pratis, vineis, ubi vinee
in illis locis jam culta speciali nota digno sunt.
Sicut Thierat genus non ignobile significat,
dum Maritum suum Danchradam, sine dubio jam
defunctum, Dominum vocat, consortiam, vero
Thori non dissimulans, dum ait: tam ea traditio
Domini mei Danchradi, quam quicquid ibi
acquiritimus. ceterum cum villa ista Trullichoven
et Slate, jam in Fundatione Principali wolvenii
inclusa sint, monitum illud, quod supra in simili
posuimus, hic applicandum venit. villa Schlatt
triplex est, Ober - mittel - et nat - seu mittel
Schlatt, que omnes sine dubio antiquitus ad
Monium pertinebant. In hac vero donatione
intra F. Kemmer singulariter intelligit ur
Obi, flatt, ubi ex Urbariorum fide census
4. Modiorum tritici, et 6. modiorum avenae,
et 4. gallinarum Monio debebatur. Ipsa tamen
Advocacia seu Jurisdicia, que adhuc año 1484.
in feudum dabatur, probabilis ex Fundatione
wolvenii derivanda est.

XVIII.
876.

Almilger pro remedio anime sue tale
dedit Prædium, quale comparavit in villa
Trullichoven ad Monium, quod vocatur Kinowa,
cuius usumfructum reservavit Fratri suo

Benefactores.

39.

Wichramo, et post huius decessum proprio
 Filio Amilgero, cum hac conditione, ut in Festi-
 -vitate S. Benedicti prandium Fratribus
 pararent: denique post obitum utriusque usu-
 fructuarij idem pradium ad mensam Monachoru
 rediret. Wichramum et Amilgerum filium
 monachos fuisse probabile quidem est, non ob-
 stante usufructuario pro more illorum tem-
 porum: vix tamen credibile, cum nomen Monachi
 non exprimat, et Amilger in catalogo S.
 Gallensi omnino desideretur, ubi tamen oēs
 sub Wichramo Abbate et ante ipsius regimen
 viventes descripsi sunt. Subscribitur: actum
in Renaugionzi Insula, quo Insula qualitas
hie primo exprimitur, cum alias inter diversa
nomina illud sit frequentius Renaugia sine
dubio a germanico Rinan dictum deductum,
quod alij et ob difficultatem litteris exprimendi
nomina germanica diversimoda reddebant.

Othram tradidit hereditatem suam ad
 Mirium Rinova, quicquid in pago Cleggove,
 in locis nuncupatis witzwila et Arzinga
 habere visus est, tam terris, quam edificiis, partibus.
 Particularia nimirum bona Othram ibi possi-
 debat, quo generaliter alias jam inclusa erant
 in Fundatione Secundaria Ludovici Regis.
 Condicio porro huic donationi adjecta fuit,
 ut si Othram ab itinere reversus fuerit,
 prospere, si vellet, donata redimere; unde
 oportuit iter fuisse bene longum, forte
 in terram Sanctam. Notandum tamen, eiusmodi

XIX.
875.

40.

redemptionis facultatem plurimis chartis adiectam raro fuisse exercitam.

XXI.
888.

Odalger unicum conjugem suam Emma tradidit hereditatem suam ad Murrum, quod Rinowia dicitur, hoc est, quicquid in pago Turgowe et in villa Appillinhusen et Zeginwilare in presentem habere dicebatur, cum domibus, alijsq; edificijs, silvis p. Hac duo loca esse illa, que modo Lappelhaispau, et Zegwilare nominantur, et haud procul a Mellingen Reichlingen adjacent, certissimum est, dum quia simul junguntur, tum quia Reichlingen ab hac donatione conceptis verbis excipitur: Excepto vide licet, quod in Reichelingen habere videtur. Opportuit tamen eo ipso, hanc donationem se se usq; ad Reichlingen extendisse. Peroraverunt quidem Odalger et Emma ad dies vite usufructu ex rebus Murrum in Barentingen, et ex quodam beneficio in Malle, quo quidam Egino hactenus fruebatur, et ad Murrum pariter. Spectabat quo non obstanter inter principes Benefactorum numerandi sunt. Odalger tamen non est ille, qui in Catalogo S. Gallensi numero 17. mo recensetur, cum a. n. 885. quo ille conscriptus est, nondum potuerit esse monachus, qui, primum post triennium, sub rege a. n. Arnolphi Regis hanc donationem fecit. occurrit Emma C. id est

XCIV.

Laica in quodam Manuscripto, cui fastafis ut Benefactrix inscripta fuit.

XXII.
892.

Goat here tradidit Casadam legitimam silam in Mundichingen cum oibus edificijs, viis, parvis, ad Murrum, quod Rinowia dicitur, Casada juxta de Cangium est habitaculum cum adjacente

Benefactores.

Terra, ex qua vite gra familia ali, profuit, imo ipsam etiam familiam cum omnibus adjacentibus significat.

41.

Mundichingen vesp in Alpegonse sitam esse exinde erui videtur, quia eam a Mungero Goather adquisierat, qui Manger alias professiones plures in Alpegonse sitas jam prius Mrio donauerat. Vocatur modo Munchingen haud procul a Bendorf ad walaacha decurram sita. Subscribitur: actum in pago Cleggouwe in villa Althunbarch coram Gopperto Comite anno V. Arnolphi Regis, qui est annus Christi. 892.

H. e. gottus affert chartam C. XII. de a. 912. in qua Munchinga dicitur in pago Cleggouwe sita. VIII.

Aer luith, pro remedio aie suo in proprium dedit unum agrum, qui in marcha jaicel, quo vocatur wiechra, ad Mrium, quod vocatur Rinowa, ea videlicet ratione, ut singulis annis inde censum percoluat, id est anum molabilem molarem: post obitum vero ipsius, Waltrannus nepos eius singulis annis duos lapides molares. opportuit agrum fuisse bene magnum, ex quo tam pechiosus census singulis annis, pendi potuit. Post mortem nepotis idem opulentus ager Mrio integre cepit. Deinde census fuit impositus unius modij tritici et alterius avenae, ac duorum cum dimidio florenorum. Denique penitus cum multis alijs expiravit. Wiechra adiacet Tura haud procul ab Andelfingen, dabaturq; ipsa etiam Advocatia, et Hogtogh in feudum; licet haec non ex irta donatione Aer luithi, sed ex Wolvoni fundatione Mrio compellere videatur, Notatur anus X. Arnolphi Regis, sed quia post denarium adhuc unitas l. erara videtur, hinc melius ponitur anus Christi 898. si Arnulfus jam ad finem anni 887. electus est.

XXIV. 898.

Supersunt ex Benefactoribus Vir Nobilis Sigemar, et Goppertus Comes et Abbas. Verum quia eorum donationes insignes speciali observatione digno sunt, in speciali etiam capite describendas suscipimus.

Caput VI.
Donationes Sigemari
et Gōzperti.

VI.
856.

In nomine Dei Summi. vir quidam Nobilis
nomine Sigemar sub confirmatione tradidit ad
Monium Rinaugia cellam, qua dicitur Alba, quo
liba est in pago Alpigowa, ad stabilendum ibi
Servitium S. Mariae, pro Semetipso et filio suo
nomine Luithere, annuente Domino voluente eius-
dem loci hereditario tutore, sub Rege Ludovico,
año I. Nicolai Pape. Mabillon ad añum 963.
expluat nomen celle alba, dum ait: cella S. Blasij
primitus habuit nomen celle alba. Eandem
explicationem quoddam Msr. Saeculo undecimo
exaratum his verbis refert: Alba cella, quo
nunc S. Blasij dicitur, propria fuit cuiusdam
viri nomine Sigemar, quam pro Semetipso et
filio, cui nomen Luithere Monachus tradidit
Renaugie ad stabilendum p. Non solum
autem Luither, verum etiam Pater Sigemar
Monachum Renaugie induit, ut ex catalogo
Athenaugiensium in libro Fratru conscriptoru
S. galli constat. De hoc observantiam Regula
S. S. Benedicti cella alba in Sylva nigra
illatam fuisse viri docti iudicarunt, nec non
per S. Fint anum, qui eo ipso tempore Monas-
tice perfectionis normam pro orientibus initiavit
et futuris, ac paulo post, partem reliquiarum S.
Blasij in illam saltum transtulit, unde nomen
loci enatum.

C III.

Monasteria minor a illa tempestate Cellas
lo. i. Anal. fuisse nuncupatas Mabillon testatur, prout
cella S. galli, et cella S. Meginradi in nostris

Handwritten note on the left margin, partially obscured.

Handwritten text on the right page, partially visible.

Donatio Gorperli.

113.

Sub fin. Sec. 5^{to}

etiam partibus Sapius occurrunt, eargo Sapius
 in ipsa fundacione alijs Monasteriis comen-
 datas atq; incorporatas, ut Monastica disci-
 plina in eorum odi subiectis cellis introducebatur.
 cuius exemplum domerticum postea habuit
 ipsum Monium S. Blasij, cui othrenburanum
 ipse huius Fundator postea conuivit. Neque
 exirrimandum est, per hanc donationem solum
 edificium quoddam Monio nostro conceditum
 fuisse, cum onere Monachos ibi habitantes alendi;
 quin potius credendum, Fundationem satis largam
 a viro nobili pro intentione sua a frequenda
 adjunctam fuisse. Resperit quidem specialiter
 Ligemar ad stabilendum ibi Leuitium S. Marie,
 quod an ad Rhenaugiam an uero ad cellam albam
 referendum sit, non satis liquet, nec tamen
 multum interest, nisi quod ex hoc ipso etiam
 deduci posse uideatur, hanc donationem ante
 translationem sacrarum Reliquiarum fuisse
 factam, et cellam albam primitus in honorem
 B. V. M. fuisse conditam. Porro confirmatio,
 utiq; Regia, cum regimen Regis subijeratur,
 de qua in ista charta fit mentio, aut specialis
 fuit, que tamen non amplius exstat, aut illa
 ipsa indigitatur, que data est anno 858. a Ludouico
 Germanico in confirmatione Fundationis Wolbe-
 niano, cui conceptis uerbis inseritur: cella in
Alpegowe, que diuitus Alba. qua propterea necesse
 est, presentem donationem tempore precessisse
 expeditionem Regi diplomatica, ac proinde Beroldo
 Chardarum ordine anno 856. contigisse, quo Woluenus
 hereditarius Tutor Rhenaugie sed nondum Abbas fuit,

Garb. itin.
 fol. 210.
 * Conradus de woffharte-
 wendi.

8
 / 191^a

a
 vardin

licet scriptor chartularij, ut alibi. Sape, annum I.
Nicolai Sape adiecit, qui primum post annum
sequentem electus fuit.

Ex his pono hactenus incompleta, ac uariis
meritis conjecturis magis obscurata origo celeberrimi
ac modo Principalis Monasterii S. Blasij in
Alercinia Sylua patere videtur; eius enim primus
conditor aliud a Sigemaro uero Nobili uix esse
potuit, cuius uidelicet ea cella erat propria,
ut eam etiam alienare, atq; Miris nostro
tradere potuerit, que sane potestas alio viro
laico, preterquam Fundatori non competit.
constat nihilominus, post Hungarorum in-
cursum, qui contigit año 925. atq; unacum
reliquo Rheni tractu etiam Insulam nostram
subuertit, Regimbertum noviter constructis
cellam S. Blasii, et ab Ottone II. año 983.
diploma libertatis impetrasse, postea etiam
proprie Albatibus obtentis, licet eadem cella,
posteriores etiam Diplomatibus nostris
inserta reperiatur. Atq; negant hodie ni
S. Blasiani hanc priorem cum Rhenaugiensiibus
unionem; quin imo in proprio eorum codice
relictis constructionis S. Blasij eandem haud
obscura designatam agnoscunt, ubi pagina 8.^{va}
aversa hæc leguntur: Huius temporis initialis
est locus Rhenaugia i. id est año 1114. dedicatum
fuit templum q. a quo etiam sumptose privilegia
sua, ut docet calculatio sue descriptio chronicarum.
Sed de cella Alba jam satis in vita S. Finkani
XIV.
Gozpertus Comes año 876. primo quidem

Donatio Gozperti.

45.

per comutationem aliqua loca tradidit. Miris
 recipiens alia in Lauffaro Marcho: remum quia haec
 ipsa postmodum adjectis etiam alijs restituit, etiam
 illa priora donata fuisse, merito censeri debent.
Dedit ergo quicquid in pago Clegowe habuit in villa
Arzinga rem Culenarduam, et decimationis inter-
gritalem, et illam etiam partem, quam ab Ep^o
Salamone constantiensis Ecclesiae adquisierat, quo
pari sine dubio erat quarta Ep^o ex Decimis pendere
solita, loco cuius Gozpertus Salamoni alia bona
tradiderat, unde mirum est, nostro tempore
quartam istam iterum ab Ep^o exigi. Dedit
insuper in Transmundingen, Rehbergen, et
Suabova, illam hereditatem, quam apud Ri-
kerum adquisivit. qui Riker in Catalogo
numero undecimo recensetur, incertum tamen,
an is idem fuerit. Dedit quoque in Jaderstettin
et Hovesstettin omnem Decimationem, excepto
in decima Huoba, quo ad Laufrin pertinet, et
ideo fortasse non dedit, quia eandem in hac
ipsa comutatione unacum Laufrin recepit.
Dedit denique in villa, quo vocatur Balba, hu-
bas, quas ibidem habuit, cum cunctis rebus ad
ead, pertinentibus, exceptis veteribus agris
et pratis, quo antea ad Lozerstettin pertine-
bant. et hoc etiam fortasse ideo, quia jam
unacum Lohstetten Monasterij erant. Additur
his omnibus haec clausula quicquid dicit, aut
nominari potest. Haec traditio seu comutatio
per Carolum Ludovici Filium postea Impera-
torem dictam crasum anno quidem 876. facta,
Sed a Woluene Abbate anno 878. confirmata
fuit. in charta 24. apud Galdast fo. 2. fol. 32. refertur
Gozpertus Comes Legatus Imperatoris ad annum 884.

Deinde factus Abbas Gogpestus huius nominis II. a. n. 892. non solum restituit, quo a Monio pro Carolam et Wolvenum acceperat in Lauffaro Marcho, nempe Lauffin, Langewisa, Thuerlingen, Morinswilare, et Stauchsheim, sed etiam de propriis allodijs multo plura superaddidit. Tradidit enim hereditatem suam pro remedio aie suo ac Paroniam suorum ad Minium, quod Kinova nominatur, ubi gregi Dei praesae videbatur, quicquid in Orva habere visus est, cum levis, domibus, Basilicis, curadibus p. quoniam sic haec Orva, haecenus latuit. Sed fidenter dicendum esse oppidum, quod nunc vocatur Cglirau, testatur enim Tschudi in epistola ad Nicolaum Briefferum, quae servatur in Mrs. codice S. Alariae no, hoc nomine vocatum fuisse ad pagum Cleggo viensem, prout modo ex eadem parte Rheni silum est. Nonomen facile sortiri potuit, a quodam postea eius postrefiore, quemadmodum supra notavimus de Balterseuil. Tradidit insuper, quicquid in pago Hegouze in villa, quae dicitur Pöclingen habere visus est, cum Basilicis, vineis, silvis, molendinis p. Nunc vulgo nominatur Luttingen, de cuius traditione specialis charta ejusdem Gogpesti in originali superest cum amplissima clausula: quicquid diei aut nominari potest. Tradidit denique quicquid in Kinheim habere visus est cum rebus clericis, -tiis, vineis, pomarijs, pratis, molendinis p. Tunc quicquid in tractu Rheinheimensi ac villis ad illum pertinentibus haecenus Minium possedit, aliunde quam ex hac Gogpesti donatione non

Ge. Bod. itin.
fol. 14.

Haec Epistola habetur in:
praesae apud Tschud. loc. 1.
fol. 151. probat id Tschudius
ex litteris audentibus Monas
tarij wellingen de a. n. 1255,
testatur idem et Heigottus
in prolegomen. general.
Habz. p. pag. 111.

A. 1. 9.

Donatio Gopperti.

47.

derivatur. ut proinde post Fundatores nostros
inter precipuos Benefactores connumerandus,
aut certe reliquis proponendus sit. Licet enim
huic donationi pactum redemptiois seu redemptio-
nis minimo pacto adiecit, hoc tamen ideo
tantum pro usu illius temporis factum, ut faci-
liores frequentior ergo donationes ac earum
confirmaciones essent, quemadmodum apud
Galdardum testatur uadianus. Nam uero eius-
modi pactum in factum deducebatur, et tunc
omnium minime, quando Benefactores taliter
pariscentes seculo relicto in ipsdem Mñrijs
Monasticem assumpserant, quibus bene facere
intendebant. quod non solum fecit Goppertus,
sed etiam filius eius Folkerus in hac charta
nominatus, et in calendario liturgie antiquissima,
manu tamen paululum recentiori ad diem 19.
Augusti hoc modo notatus Folkerus m. id est,
Monachus. Subscripsit huic charta Luitprechtus
Monachus sine dubio Mñrij Cancellarius, qui
in catalogo S. Gallensi habetur ordine vigesim-
mus primus, cuius proinde manus testatur
omnes precedentes sub uichramo Abbate
vixisse, et plures unacum ipso sub Gopperto II.
Supervixisse.

XXX.

Caput VII.

De Advocatis Monasterij.

Diversi occurrunt Advocati in nostris chartis. Interdum enim solum personarum particularium donationes aut commutationes cum Monachis faciebant, easque, ut ratio essent, auctoritate Advocati, sine dubio ad hunc actum specialiter rogati, communicabant. Cum manu Advocati mei Ratulfi, ait Thiedo in commutatione sua, id est mit dem Uoglo bigg Pauli. cum advocato meo Anno, inquit Meginhart. coram Advocato meo Ratpelo, donationem suam firmat suab Presbyter. Animadvertendum vero, hos ideo indignis Advocato, Tutore, seu causidico, quia erant viri Ecclesiastici, qui negotijs civilibus in persona propria haud facile se intermitterent. Negs enim in alijs chartis, ubi laici donationes fecerunt, eiusmodi Advocatorum auctoritas occurrit; Nam et Winither postea factus Monachus, in catalogo S. Gallensis Clericus fuisse notatur, licet hoc in donatione ipsius non exprimatur, in qua ait: cum manu Advocati mei Otharij.

Haec eadem erat ratio, cur Monasterijs Advocati darentur; id enim factum non solum in eorum defensionem tum in iudicijs publicis, tum contra invasorum potentiam; Sed etiam, ut eorum loco negotia civilia peragerent, atque Subditis Monasteriorum jus dicerent. De quibus Advocatis nobis modo sermo est. Fossunt autem hi ipsi juxta chartas nostras dividi in Supremos et ordinarios. Supremus Advocatus Monij nri sine dubio erat Ludovicus Germanicus, cuius verba in diplomate dato año 858. sunt ista: Vir venerabilis nomine Wolvene, atque fidelis vassus noster ... prefatum Monasterium